UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Tisíciletá říše v pojetí Imanuelitů

The Thousand Years Empire in the Concept of Imanuelites

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, ThD.

Autor:

Jevhenija Vachničenko

Praha 2016

Poděkování

Zde bych ráda poděkovala doc. Vojtíškovi za cenné rady při konzultacích, zapůjčení stěžejních publikací a hlavně psychickou podporu při zpracovávání této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Tisíciletá říše v pojetí Imanuelitů“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 7. 5. 2016

Jevhenija Vachničenko

Anotace

Bakalářská práce „Tisíciletá říše v pojetí Imanuelitů“ pojednává o podobách a projevech milenialismu v nových náboženských hnutích, křesťanství i nacionálním socialismu. Obsahuje typologii milenialismu a soustředí se na typ progresivního milenialismu. Práce se zaměřuje na náboženské hnutí Grálu a jeho srovnání s hnutím Imanuelitů, které vzniklo v České republice počátkem 90. let. Hlavní aspekt práce je kladen na komparaci pojetí Tisícileté říše v hnutí Grálu a hnutí Imanuelitů. Dále se zaměřuje na historii obou hnutí a průběh vzniku knih Ve světle Pravdy a Syn Člověka.

Annotation

Bachelor thesis „The Thousand Years Empire in the Concept of Imanuelites“ discusses forms and manifestations of millennialism in new religious movements, Christianity and National Socialism. It contains a typology of millennialism and concentrates on types of progressive millennialism . The thesis focuses on religious Grail Movement and its comparison with the Imanuelites movement, which originated in the Czech Republic in the early 90s . The main aspect of the thesis is to compare the millennial empire in the Grail Movement and the Imanuelites movement . It also focuses on the history of both movements and the progress of creation of the book Light of Truth and the Son of Man.

Klíčová slova

Milenialismus, Tisíciletá říše, hnutí Grálu, Imanuelité, Abd-ru-shin, Parsifal Imanuel, Zjevení Janovo, Syn člověka, Ve světle Pravdy, Jáchym z Fiore.

Keywords

Millennialism, the Thousand Years Empire, the Grail Movement, the Imanuelites, Parsifal Imanuel, The Book of Revelation, Syn cloveka, In the Light of Truth, Joachim of Fiore.

Obsah

Předmluva..... 2
Úvod 4
1. Vymezení pojmu milenialismus 6
1.2 Typologie milenialismu: Norman Cohn..... 7
1.3 Typologie milenialismu: Catherine Wessingerová 7
1.3.1 Katastrofický milenialismus 8
1.3.2 Progresivní milenialismus 8
2. Vybrané projevy milenialismu v dějinách..... 10
2.1 Pojetí milenianismu v křesťanské tradici 10
2.2 Jáchym z Fiore 12
2.3 Milenialismus v nacionálním socialismu 12
3. Nová náboženská hnutí 14
3.1 Hnutí Grálu 15
3.1.1 Literární činnost Oskara Bernhardta a vnik Ve světle Pravdy 16
3.1.2 Vývoj hnutí Grálu po druhé světové válce 18
3.1.3 Hnutí Grálu v ČR..... 19
3.2 Hnutí Imanuelitů 20
4. Ve Světle Pravdy vs. Syn Člověka..... 26
4.1 Syn Člověka 26
4.2 Ve Světle Pravdy 27
4.3 Komparace představ Tisícileté říše v dílech Ve Světle Pravdy a Syn Člověka 27
Závěr 33

Předmluva

„*Co způsobilo, že nostalgie po zahradě Edenu změnila v naději na nový pozemský ráj (...)*“

Jean Delumenau - *Tisíc let štěstí*

Touha po lepším světě zřejmě lidstvo provází již od dob starověkého Egypta. Stále není nic dokonalé nebo zcela dle představ jednotlivců. To se pak právě někteří jednotlivci snaží napravit. Ve své bakalářské práci se zabývám osobami, které se o jakousi nápravu světa snažily. Oskar Ernst Bernhardt a Jan Dietrich Dvorský jsou osobnostmi, které se prostřednictvím svých následovatelů snažili změnit společnost a chod celého světa. Jelikož předpokládali, že musí přijít konec původního lidstva, které by se mělo na tento konec připravit, aby ve světě novém se mohli snáze orientovat a začít žít zcela nový život.

Nejtěžším úkolem při zpracovávání práce bylo vymezit, jaké informace z bohaté škály zdrojů by měly být zahrnuty, aby vytvořily celistvý obraz o pojetí milenialismu, představě Tisícileté říše v hnutí Grálu a dále pak v hnutí Imanuelitů. Jak trefně během přínosných konzultací podotkl doc. Vojtíšek: „*není problém poslintat klidně i 100 stránek textu, jde však o závěr a ucelenost.*“ Z těchto důvodů se například nezmiňuji o milenialismu v jiných náboženských tradicích kromě křesťanství, neboť právě křesťanství a hlavně spis *Zjevení Janovo* bylo velkou inspirací pro Oskara Bernhardta při vytváření přednášek, které jsou následovně obsaženy *Ve světle Pravdy*.¹ Ve své práci ve většině případů odkazuji hlavně na publikace a články doc. Vojtíška, neboť právě on jako jeden z mála religionistů pokryl hnutí Imanuelitů. O samotné teorii milenialismu vycházím ze stěžejní publikace týkající se tohoto fenoménu. Jedná se o sborník Catherine Wessingerové *Millennialism (2011)*.

Čtenáři by se mohlo zdát, že větší prostor práce je věnován hnutí Grálu oproti hnutí Imanuelitů. Zde musím podotknout, že k tématu hnutí Grálu je více informací vzhledem k délce trvání hnutí, jeho vývoji a dostupnosti zdrojů. Zatímco hnutí Imanuelitů, vzniklé v domácím prostředí, je pokryta převážně doc. Vojtíškem a trvalo podstatně kratší dobu.

Ve své práci využívám tzv. harvardskou citační normu, která by čtenáři měla usnadnit orientaci v textu a přehledně ukazuje zdroje, ze kterých vycházím.

Pro zpřesnění, případně pokud nebyl možný přesný překlad z cizojazyčné literatury, uvádím v poznámkovém aparátu původní znění originálního textu. Dále poznámky využívám pro zpřesnění pojmů, odkazy on-line zdrojů a odkazy v mé práci.

¹ Více o vzniku a vývoji *Ve světle Pravdy* v kapitole 3.1.1

Kurzívou jsou v textu vyznačeny stěžejní pojmy, názvy a přímé citace.

Hlavním cílem mé práce je uchopení pojetí Tisícileté říše v hnutí Imanuelitů. A nejen to. Ráda bych zachytila, na kolik se Jan Dvorský při psaní knihy *Syn Člověka* nechal inspirovat v hnutí Grálu. Má pozornost se soustředí hlavně na mileniální prvky v díle *Ve světle Pravdy*. Ráda bych srovnala, na kolik si jsou podobné a zároveň, v čem se rozcházejí myšlenky Parsifala Imanuela a Abd-ru-shina v mileniálním očekávání. K porovnání využívám vybraných přímých citací z každého díla, abych mohla ilustrovat myšlenky a představy hlavních představitelů hnutí.

Úvod

Není tomu tak dávno, kdy se světem prohnal fenomén konce světa v roce 2012 vypočítaného dle mayského kalendáře a s ním spojené apokalyptické myšlenky. O údajném blížícím se konci světa psala světová média, k tématu byly vydány četné knižní publikace a s tříletým předstihem natočen katastrofický film *2012*.² Zkrátka byl koncept konce světa vytěžen na maximum. I v prostředí akademickém vznikla nejedna publikace zabývající se právě lidskou fascinací rokem 2012. Americký antropolog a významný odborník na tematiku Mayů Michael D. Coe například v roce 1966 stanovil konec světa na 24. prosince roku 2011, ve své další publikaci na 11. 1. 2013 a k tomuto výpočtům se právě v roce 2011 kriticky vrací v publikaci *2012: Decoding the Counterculture Apocalypse*.³


[…]


Důležitým tématem obou knih je pojetí inkarnace.

„V TŘ⁴¹ nebudou zapotřebí žádné dovolené, volné víkendy a prázdniny ... - tyto nesmyslné a škodlivé výdobytky rozumářského, špatně rytmizovaného života!“ (Parsifal 1993, 344). Zde je patrné nakolik Dvorský svou teorii o tisícileté říši uplatňuje na praktický a dnešní život člověka.

Musím říct, že se Dvorskému nedá odepřít barvitost jeho jazyka, kdy střídá hovorové výrazy s pokusy o vypravování prokládané názory na promiskuitu, kterou pak dále rozvádí ve svém spise *Pyj v jasném světle aneb Malá cvičebnice pravdy o sexu*⁴².

Jazyk, jakým příchod milénia vykresluje Abd-ru-shin je vskutku pozoruhodý, ať už se jedná o metafory, kterých je v celé publikaci více než dost nebo okázalé popisy a přirovnání krajin a pocitů, které lidstvo zastihnou.

Jedním ze zdrojů informací, které máme o hnutí Imanuelitů je kniha Sekta s podtitulem Jak jsem hledal smysl života a našel pravdu vydaná vlastním nákladem Petrem Konečným - jedním z odpadlíků Imanuelitů. Při pozornějším zkoumání této knihy může čtenáře napadnout značná podobnost stylu a jazyka jako je tomu u knihy Jana Dvorského Syn Člověka.

„Skutečnost, že hlubší psychologické poznání fundamentalistických skupin je založeno převážně na zprávách odpadlíků, omezuje jeho spolehlivost. Odpadlíci běžně své odpadnutí racionalizují, kognitivní disonance vede k subjektivní minimalizaci ztráty a k dehonestaci skupiny, případně k aktivnímu boji proti ní.“

⁴¹ TŘ je zkratka, kterou Dvorský užívá pro tisíciletou říši.

⁴² DVORSKÝ, Jan Dietrich. *Pyj v jasném světle, aneb, Malá cvičebnice pravdy o sexu*. 1. vyd. Praha: Lidové nakladatelství, 1991. 61 s. ISBN 80-7022-069-4.

Závěr

K vytvoření práce mě vedla fascinace ovlivňování lidí, ať už charismatickými osobnostmi nebo i pouhou literaturou, kterou k propagaci svého hnutí používali. Slova a texty mají neuvěřitelnou sílu v dnešní době, jen si toho občas možná nevšimneme. Například v reklamě jsou slova nepostradatelnou součástí, která dokáží ovlivnit názor člověka na produkt nebo v případě médií, kde slova jsou mocným nástrojem pro ovlivňování názorů čtenářů. Proto jsem si vybrala pro srovnání texty *Ve Světle Pravdy* a *Syn Člověka*. Zajímalo mě, na kolik se Dvorský nechal inspirovat Berndhardtovým spisem a jakou on má představu o Tisícileté říši.

V poslední kapitole jsem se snažila najít pasáže, které nejvíce vykreslují pojetí Tisícileté říše v obou hnutích. Vybrala jsem pouhý zlomek, neboť oba autoři se pojetí Tisícileté říše věnují vsutku podrobně.

Jak jsem se zmínila v úvodu, fenomén konce světa a milenialismu je pro mě zajímavým prvkem společnosti. Snažila jsem se o průřez základních prvků milenialismu, hlavně těch, které byly důležité pro druhou polovinu práce.

I když by se mohlo zdát, že práce je více zaměřena na hnutí Grálu, vzhledem k prostoru, který hnutí věnuji, je to proto, že považuji za důležité znát historii a vývoj hnutí ještě před tím, než se čtenář pustí do zkoumání hnutí Imanuelitů. Také k českému hnutí je dostupných podstatně méně zdrojů, což je také dáno krátkých trváním hnutí a kromě médií se tématem zabývá ve valných případech pouze doc. Vojtíšek. Cílem mé práce bylo ukázat, na kolik se hnutí Imanuelitů a kniha *Syn Člověka* liší od své „předlohy“ *Ve světle Pravdy*. Zaměřila jsem na pojetí Tisícileté říše v obou hnutích.

Ve své práci docházím k závěru, že i když Dvorský tak horlivě odkazuje na Abd-ru-shinovu knihu *Ve Světle Pravdy*, na tolik stejně ji i kritizuje. Dvorského pojetí TŘ, jak ji zkratkovitě pojmenovává ke konci knihy, je mířena na velmi praktickou stránku žití. Když se zmiňuje o práci, kterou by lidé měli činit, ale i třeba samotný plán výstavby království v Itálii. Samozřejmě zde nacházíme paralelu v Berndhardtovém *Vomperbergem* a představou hradu Grálu. Je také jasné, že texty jsou od sebe časově odděleny více než půl století a to mění pohled na věc.

Musím říct, že po zpracování práce jsem ještě více fascinována fenoménem nových náboženských hnutí a ráda bych se této tematice věnovala i v budoucnu.

Summary

In my bachelor thesis „The Thousand Years Empire in the Concept of Imanuelites“ I discussed forms and manifestations of millennialism in new religious movements, Christianity and National Socialism. It contains a typology of millennialism and concentrates on types of progressive millennialism. The thesis focuses on religious Grail Movement and its comparison with the Imanuelites movement, which originated in the Czech Republic in the early 90s . The main aspect of the thesis was to compare the millennial empire in the Grail Movement and the Imanuelites movement . It also focuses on the history of both movements and the progress of creation of the book Light of Truth and the Son of Man. Through the comparison of those two text, I found out, how different are both pictures of the Thousand Years Empire in both of books.
