Oponentský posudek bakalářské práce

Autor: Jevhenija Vachničenko

Název: *Tisíciletá říše v pojetí Imanuelitů* (Praha 2016)

Vedoucí práce: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.

Formální kritéria:

Bakalářská práce, předložená na katedře religionistiky HTF UK v Praze, odpovídá formálním kritériím stanoveným pro vypracování bakalářských prací a obsahuje všechny náležitosti (včetně prohlášení studenta o samostatném vypracování a podpisu) nutné pro její přijetí.

Rozsah a struktura:

Bakalářská práce čítá 36 stran, přičemž její textová část pojednávající téma je na stranách 2 až 33. Číslované strany práce začínají *Obsahem* (str. 1), *Předmluva* je na stranách 2-3, *Úvod* na stranách 4-5. *Anotace* a *Klíčová slova* jsou na nečíslované straně před *Obsahem*, *Summary* je na straně 34 a *Seznam použité literatury* (rozdělený na dvě části, kde jsou vyznačeny „On-line zdroje“) je na stranách 35-36. Hlavní část práce se nachází v kapitolách 1. *Vymezení pojmu milenialismus* (str. 6-9), 2. *Vybrané projevy milenialismu v dějinách* (str. 10-13), 3. *Nová náboženská hnutí* (str. 14-25) a 4. *Ve světle Pravdy vs. Syn Člověka* (str. 26-31), jež jsou dále členěny do podkapitol.

Jazyk a styl:

Jazyk práce se místy vyznačuje pravopisnými chybami a patrné jsou i prohřešky stylistické či chyby z nepozornosti. Přestože autorka zřejmě není rodilou mluvčí, zmiňované nedostatky měly být před odevzdáním práce odstraněny. Pečlivé revizi jazyka měla být věnována náležitá péče.

Obsah a hodnocení:

Co se týče názvu práce a jejího obsahu, zde je možné říci, že autorka řeší atraktivní téma, kterého se po celou dobu drží a je patrné, že ji tematika zaujala. Navzdory tomu má práce své slabiny a je povinností oponenta na ně poukázat.

Prvním problémem je definování pojmů. Autorčiny definice pojmů „milénium“ a „chílioi“, které přebírá (str. 6), jsou příliš stručné a tím pádem i nedostačující pro popis celého fenoménu. Primární definování pojmů (nejen oněch dvou, ale i dalších), na nichž se v celé práci staví, by mělo být ze všeobecně uznávaných zdrojů a ke slovu by měly přijít nejprve slovníky řecké či latinské (např. BALZ, H., SCHNEIDER, G., *Exegetical Dictionary of the New Testament*. Vol. I-III. W. B. Eerdmans, Grand Rapids, 1994), následně pak definice pojmů ze světových encyklopedií či kompendií (např. *The International Standard Bible Encyclopedia*. Eerdmans, Grand Rapids, 1979 a novější vydání nebo *The Anchor Bible Dictionary*. Yale University Press 1992 a dalších). Teprve pak by měly přijít na řadu specifické definice autorů, kteří již pojmy nějakým způsobem aplikují (např. ve vztahu k době, kterou zachycují či oboru, kterým se zabírají). Uvádět jako jediný z biblických slovníků *Biblický slovník A. NOVOTNÉHO*, jenž byl na svou dobu výborný, leč dnes je již v mnohém zastaralý, není pro bakalářskou práci relevantní. Problematická je i primárně užitá definice z práce E. WEBERA, *Apokalypsy* (Nakladatelství Lidové noviny 1999) na straně 6, která rozhodně nevystihuje celý obsah pojmu a WEBEROVA práce jako celek má velmi popularizační charakter, nehledě na to, že se autor místy dopouští věcných chyb. Zde měla autorka definovat lépe a zdroje pro základní definování pojmů pečlivě uvážit. Po zmínkách dalších definic od různých autorů mohla autorka učinit jakýsi „sumář“, kde by obsahy elementárních pojmů utřídila a nabídla jejich vlastní uchopení, které je pro další práci nosné. Tato reflexe by mohla ukázat, že autorka věci rozumí, má ji promyšlenou, což se z pouhého citování zcela rozpoznat nedá. Při definování pojmů (viz str. 7-11) by mohla autorce napomoci také socio-rétorika a kategorie či členění zpracované V. K. ROBBINSEM. Řada autorkou nabízených informací je jen dílčí povahy bez aplikace na sledované téma.

Diskutabilní je výrok ze strany 11: „Sama křesťanská církev je založená na proroctví.“ Dá se také klidně říci, že je založena na „svědectví“ a úhel pohledu zcela obrátit. Dále je otázkou, zda platí věta: „Nejdříve je nutno říci, že víra v mesiášskou vládu přišla do křesťanství již ze židovského prostředí a následně zakořenila v křesťanském prostředí díky spisu Zjevení Janovo v knize Nového zákona.“ Křesťanství jako takové je nejprve odnoží či součástí judaismu a jeho zastánci jsou Židé. Raná církev je silně fixovaná na synagogu a mesiášské představy se v ní drží zcela přirozeně. Víru v mesiášskou vládu mohl šířit již apoštol Pavel a Zjevení Janovo až následně. Tázání v této oblasti také není možné fixovat pouze na novozákonní kánon, ale spíše ho rozšířit na období II. chrámu, kde existuje řada rozmanitých mesiášských představ a očekávání. Co se týče druhé kapitoly práce, zvláště stran 12-13, autorka je na tomto místě až příliš stručná. Od Augustina a Joachima z Fiore rovnou k nacionálnímu socialismu třicátých let dvacátého století, to je hodně velký skok (ač není bez uvážení, neboť o třicátá léta dvacátého století dále jde)! Pokud kapitola nemá mít toliko formální charakter, bylo by potřebné prázdné místo na časové úsečce alespoň částečně zaplnit.

Ke „svému tématu“ se autorka dostává až v kapitole třetí a čtvrté (str. 14-31). V této části již práce nabírá na kvalitě a autorka prokazuje, že se studiu textů hnutí Grálu a Imanuelitů náležitě věnovala. Autorka je obeznána se spisy spjatými se zkoumanými hnutími a postihuje v přiměřeném rozsahu informace o vývoji sledovaných proudů. Údaje jsou zde mnohem utříděnější než v prvních dvou kapitolách a autorka nabízí nejen pohled na náboženský aspekt problematiky, ale také vzhled do historického a politického koloritu doby, která ovlivnila Oskara Bernhardta a jeho životní příběh včetně následovníků.

Přehledně je vylíčeno i hnutí Imanuelitů (str. 20-25) a kromě primárních zdrojů se autorka opírá v obou případech o studie vedoucího práce doc. Zdeňka VOJTÍŠKA. Život a názory Jana DVORSKÉHO jsou srozumitelně přiblíženy a autorka místy nabízí i srovnání obou „zakladatelských“ postav (např. str. 25, 32-33). Největší sondu do díla Jana DVORSKÉHO představuje autorka ve čtvrté kapitole práce (str. 26-31), která odhalí povahu DVORSKÉHO úvah a „mesiášských ambicí“. Přesto se nelze zbavit dojmu, že autorka nadměrně cituje, a to v „textu nad čarou“, čímž si usnadňuje práci... Dílu by dle mého názoru prospělo, kdyby autorka citace přesunula pod text a pokusila se o hlubší reflexi nabízených informací. Jedná se o bakalářskou práci a bezesporu v ní autorka prokázala obeznámení s problematikou. Interpretací citací či reflexí problematiky by však navíc ukázala, jak věc sama promyslela a jak ji skutečně pochopila. Zda autorce zatím chybí toliko interpretační odvaha, anebo zda práce vznikla narychlo a na odstup od ní a opětovné promýšlení s interpretací (byť elementární) a opravami již nezbyl čas, není možné z textu samotného zcela jasně posoudit.

Klasifikace:

Na základě nastíněné argumentace se domnívám, že bakalářská práce má své kladné stránky, ale i nepřehlédnutelné nedostatky a její hodnocení by mělo směřovat ke klasifikaci „dobrý“. (V případě vydařené obhajoby snad i ke známce „velmi dobrý“.)

Dne 30.5.2016 v Praze

Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.